HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 17/NQ-HĐND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 04 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh chủ trương giảm diện tích rừng tại

Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

và thông qua chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

trên địa bàn tỉnh năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHOÁ VIII, KỲ HỌP THỨ 30
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Điều 248 Luật Đất đai ngày 18/01/2024;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp năm 2017; Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Xét Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 7 tháng 3 năm 2025 và Văn bản số 1301/UBND-KT ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị quyết định chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh giảm một phần diên tích rừng với diện tích là 1,0103 ha rừng trồng (gồm: diện tích chiếm dụng có thời hạn 50 năm là 0,4312 ha; diện tích chiếm dụng tạm thời là 0,5791 ha) để thực hiện dự án Nhà máy điện gió LIG - Hướng Hoá 1 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng tại Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2023.
Điều 2. Chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện 11 dự án/công trình, với tổng diện tích là 199,2465 ha, gồm 13,6455 ha rừng trồng phòng hộ, 175,8563 ha rừng trồng sản xuất và 9,7447 ha rừng trồng ngoài quy hoạch 3 loại rừng đã cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng sản xuất; riêng đối với dự án Khai thác mỏ đá Hướng Hiệp làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Xa Vi, xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông, trước khi quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát bổ sung hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất hoặc kế hoạch chuyển mục đích sử dụng rừng năm 2025 đảm bảo theo đúng các quy định.

(Có danh mục dự án tại phụ lục đính kèm)
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Các dự án tại Điều 2 Nghị quyết này quá 24 tháng không được cấp có thẩm quyền quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thì chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng đối với dự án đó hết hiệu lực.
3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khoá VIII, Kỳ họp  thứ 30 thông qua ngày 04 tháng 4 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;

- Bộ NN&MT;
- TVTU, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các VP: Đoàn ĐBQH & HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở: NN&MT, TC, XD, CTh;
- TT HĐND, UBND huyện;
- Lưu: VT, CTHĐ-KTNS.
	CHỦ TỊCH
Nguyễn Đăng Quang

Phụ lục I
DANH MỤC CÁC DỰ ÁN CHUYỂN ĐỔI MỤC ĐÍCH SỬ DỤNG RỪNG SANG MỤC ĐÍCH KHÁC NĂM 2025
(Kèm theo Nghị quyết số: 17/NQ-HĐND ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị)

	TT
	Tên dự án/công trình
	Chủ đầu tư
	Địa điểm thực hiện dự án
	Tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng (ha)
	Diện tích rừng đặc dụng
	Diện tích rừng phòng hộ
	Diện tích rừng sản xuất
	Rừng trồng ngoài QH 3 LR đã cấp GCNQSD đất rừng)

	Tổng
	Rừng tự nhiên
	Rừng trồng

	Tổng
	Rừng tự nhiên
	Rừng trồng
	Tổng
	Rừng tự nhiên
	Rừng trồng

	1
	Trung tâm dịch vụ hậu cần và Logistics Khu kinh tế Đông Nam
	Công ty Cổ phần ICD Đông Nam
	Tiểu khu 810Q, xã Hải Quế, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị
	11,8419

	11,8419

	11,8419

	11,8419

	2
	Khai thác mỏ đất làm vật liệu san lấp Đông Lương
	Công ty TNHH Nam Sông Hàn
	Tiểu khu 779U, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị
	22,8640

	22,8640

	22,8640

	22,8640

	3
	Nhà máy sản xuất cấu kiện bê tông đúc sẵn và bê tông thương phẩm Tam San
	Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Tam San
	Tiểu khu 810Q, xã Hải Bình (trước đây là xã Hải Quế), huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị
	0,8050

	0,8050

	0,8050

	0,8050

	4
	Khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường và đất làm vật liệu san lấp tại xã Hải Sơn, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1)
	Công ty TNHH Goldensand
	Tiểu khu 836S, 853S, xã Hải Sơn, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị
	27,4942

	27,4942

	27,4942

	27,4942

	5
	Nhà máy sản xuất phôi nhôm từ phế liệu
	Công ty TNHH Van Com
	Tiểu khu 810Q, xã Hải Bình (xã Hải Quế cũ), huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị
	0,0939

	0,0939

	0,0939

	0,0939

	6
	Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu Công nghiệp Tây Bắc Hồ Xá (Giai đoạn 1, Khu A)
	Công ty Cổ phần Quang Anh Quảng Trị
	Tiểu khu 545, xã Vĩnh Chấp huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị
	109,3800

	109,3800

	99,7280

	99,7280
	9,6520

	7
	Đường dây 220 KV ĐG Savan 1 - Lao Bảo (đoạn trên lãnh thổ Việt Nam) đấu nối Nhà máy Điện gió Savan 1 vào hệ thống điện Việt Nam
	Công ty Cổ phần Điện gió SDVIC
	Tiểu khu NTK26, xã Thuận; tiểu khu NTK19, xã Hướng Lộc; tiểu khu 761HU, xã Húc; tiểu khu 761H, xã Tân Hợp, huyện Hướng Hoá
	1,3560

	1,3560

	0,4039

	0,4039
	0,9521

	0,9521

	8
	Khai thác đá làm vật liệu
 xây dựng thông thường tại xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị
	Công ty Cổ phần Bảo Nam Quảng Trị
	Tiểu khu 681, xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông
	7,3489

	7,3489

	7,2562

	7,2562
	0,0927

	9
	Dự án Đầu tư khai thác, chế biến đá, cát nhân tạo làm vật liệu xây dựng thông thường và đất làm vật liệu san lấp đi kèm tại xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị (đợt 2)
	Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Tam San
	Tiểu khu 835E, xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị
	12,7556

	12,7556

	12,7556

	12,7556

	10
	Dự án nhà máy điện gió LIG - Hướng Hóa 1 (phần điều chỉnh bổ sung)
	Công ty Cổ phần LIG - Hướng Hóa 1
	Tiểu khu 692, xã Hướng Tân, huyện Hướng Hóa
	1,3997

	1,3997

	1,3997

	1,3997

	11
	Khai thác mỏ đá Hướng Hiệp làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn Xa Vi, xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông
	Công ty TNHH Tuấn Kiệt
	Tiểu khu 681, xã Hướng Hiệp, huyện Đakrông, tỉnh Quảng Trị
	3,9073

	3,9073

	3,9073

	3,9073

	Cộng
	199,2465

	199,2465

	13,6455

	13,6455
	175,8563

	175,8563
	9,7447

Danh sách này gồm: 11 dự án./.
Phụ lục II
 Danh mục dự án điều chỉnh giảm một phần diện tích rừng đã được HĐND tỉnh

quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng tại Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 19/7/2023

(Kèm theo Nghị quyết số: 17/NQ-HĐND ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị)

	TT
	Tên dự án/công trình
	Chủ đầu tư
	Địa điểm thực hiện dự án
	Tổng diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng tại Nghị quyết 51/NQ-HDND đề nghị điều chỉnh giảm (ha)
	Diện tích rừng đặc dụng
	Diện tích rừng phòng hộ
	Diện tích rừng sản xuất
	Rừng trồng ngoài QH 3 LR đã cấp GCNQSD đất rừng)

	Tổng
	Rừng tự nhiên
	Rừng trồng

	Tổng
	Rừng tự nhiên
	Rừng trồng
	Tổng
	Rừng tự nhiên
	Rừng trồng

	1
	Dự án nhà máy điện gió LIG - Hướng Hóa 1
	Công ty Cổ phần LIG - Hướng Hóa 1
	Tiểu khu 692, xã Hướng Tân, huyện Hướng Hóa
	1,0103

	1,0103

	1,0103

	1,0103

Danh sách này gồm: 01 dự án./.

3